O entrailles de Marie, s'écrie ce saint docteur (2), plus étendues que les cieux, plus grandes que la terre, plus immenses que les éléments; sein

(1) In Annuntiat. Domini, serm. 1

(2) In Nativit. Domini, serm. 2.

sacré qui renferme tout entier celui qui renferme toutes choses, sein céleste dans lequel le Dieu de gloire est couché ! *O venter diffusior cælis, terrisque amplior, capacior elementis, qui totum claudit omnia concludentem, in quo Deus gloriæ reclinatur !*

L'ange annonçant et le Saint-Esprit survenant, dit saint Grégoire le Grand (1), aussitôt le Verbe est dans le sein de Marie, aussitôt le Verbe se fait chair, et, gardant son essence immuable, qui lui est coéternelle avec le Père et le Saint-Esprit, il prend dans les entrailles virginales ce qu'il faut pour que l'Impassible souffre, que l'Immortel meure, que l'Éternel puisse être du temps vers la fin des siècles, et que, par un ineffable mystère, la conception étant sainte et l'enfantement inviolable, la même Vierge soit la servante du Seigneur et sa Mère, selon la vérité des deux natures. Car il lui est dit par Elisabeth : Et d'où me vient ceci, que la Mère de mon Seigneur vienne à moi (Luc. 2, 43) ? Et la Vierge elle-même dit au moment de la conception : Voici la servante du Seigneur (Luc. 1, 38). Et quand même le Fils est autre du Père, autre de la Vierge, il n'est cependant pas un autre du Père, un autre de la Vierge ; mais il est éternel par le Père, et du temps par la Mère ; il est celui qui a fait toutes choses, il est celui qui est fait ; il est parmi les enfants des hommes le plus beau par la divinité, et il est par son humanité celui dont il est dit dans Isaïe, 53, 2 : Il n'a ni éclat ni beauté ; nous l'avons vu, et il était méconnaissable. Il est avant les siècles, du Père sans Mère ; il est à la fin des siècles, d'une Mère sans Père. Il est le temple du Créateur, il est le Créateur du temple ; il est l'Auteur de l'œuvre, il est l'œuvre de l'Auteur ; restant un des deux natures et dans chaque nature, sans confusion des natures, et ne formant pas deux par la distinction des natures.

Voici que la même Vierge est appelée servante du Seigneur et sa Mère : servante du Seigneur, parce que le Verbe avant les siècles est le Fils unique égal au Père ; mais sa Mère, parce qu'il s'est fait homme, prenant chair dans ses entrailles par le Saint-Esprit. Elle n'est pas la servante de l'un et la mère d'un autre, parce que, lorsque le Fils unique de Dieu, existant de toute éternité, est né homme de son sein, elle est devenue, par un incompréhensible miracle, la servante de l'homme par la divinité, et la Mère du Verbe par la chair : *Investigabili miraculo facta est ancilla hominis per divinitatem, et Mater Verbi per carnem*. Et la chair n'a pas été conçue dans le sein de la Vierge d'abord, pour que la divinité s'unit ensuite à la chair ; mais aussitôt que le Verbe est venu dans le sein, aussitôt le Verbe, la propriété de chaque nature conservée, s'est fait chair ; et l'homme parfait, dans la réalité de la chair et de l'âme raisonnable, est né par le sein de Marie Fils unique de Dieu (2).